trait est le caractère distinctif des démocrates dont les journaux le *Siècle*, l'*Opinion nationale*, et leurs semblables, font l'éducation libérale, éclairée et généreuse.

On appelle cela la démocratie moderne. Elle paraît ressembler fort à l'ancienne ; et l'ancienne et la moderne, c'est l'orgueil, le vieil orgueil, et voilà tout. Il y a, du reste, orgueil et orgueil : il y a l'orgueil sauvage et franchement révolté contre Dieu, contre le prince, contre tout ce qui, ne se soumettant pas à lui, n'est pas encore vaincu ; il y a aussi l'orgueil courtisan, qui fait des bassesses devant le prince pour obtenir la permission d'insulter Dieu. Toujours, pourtant, son opposition à Dieu est flagrante, et c'est la vérité, que son caractère toujours persistant, son essence, c'est l'irréligion.

Une page de Bossuet nous aidera à mieux saisir ce caractère effrayant de l'orgueil : « L'orgueil, » dit saint Augustin, est une fausse et pernicieuse » imitation de la divine grandeur : *Perversè te » imitantur qui longè se à te faciunt et extollunt » se adversim te* ¹. » Deux sortes de perfections en Dieu ; il veut que nous imitions les unes,

· Saint Augustin : *Confessions*.

comme la justice, la sainteté, la miséricorde ; il ne saurait permettre que nous singions les autres. Quelle est cette imitation impie qui excite en Dieu une si grande jalousie ? C'est la volonté perverse de lui ressembler dans l'honneur de l'indépendance, et de faire de notre vouloir notre règle souveraine. Par un renversement horrible, nous ne voulons pas imiter Dieu dans ces excellents attributs, dont il est bien aise de voir en nous une vive image ; et c'est précisément à cette souveraineté, à cette indépendance à laquelle il ne nous est pas permis de prétendre, que nous attendons ; c'est ce droit sacré et inviolable que nous essayons d'usurper.

« Car, comme Dieu n'a personne au-dessus de
» lui qui le règle et qui le gouverne, nous voulons
» être, dit saint Augustin, les arbitres souverains
» de nos destinées, afin qu'en secouant le joug, en
» rompant les rênes, en rejetant le frein du com-
» mandement, qui retient notre liberté égarée,
» nous ne relevions point d'une autre puissance, et
» soyons comme des Dieux en terre. *A sæculo con-*
» *fregisti jugum meum ; rupisti vincula mea e*
» *dixisti : non serviam*¹. Par ce désir et cette fausse

¹ Jerem., II, 20.

» opinion d'indépendance, nous nous irritons con-
» tre les lois : qui nous défend, nous incite,
» comme si nous disions en notre cœur : Quoi ! on
» veut me commander ! Et n'est-ce pas ce que
» Dieu lui-même reproche aux superbes, sous l'i-
» mage du roi de Tyr ? « Ton cœur s'est élevé, et tu
» as dit : Je suis un Dieu, et tu as mis ton cœur
» comme le cœur d'un Dieu : *Dedisti cor tuum*
» *quasi cor Dei* ; tu n'as voulu ni de règle, ni de
» dépendance, et tu l'es attribué toutes choses.
» Lorsque tu as vu ta fortune bien établie par ton
» adresse et par ton intrigue, tu n'as pas fait ré-
» flexion sur la main de Dieu et tu as dit avec Pha-
» raon : « Ce fleuve est à moi, et je me suis fait
» moi-même ; *Meus est fluvius, et ego feci me-*
» *metipsum*¹. »